
PROPOSTA N°: 23/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Totaro Stefania

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ INNOVAMEDICA SPA, AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVO 
MEDICO “BULKAMID HYDROGEL”, GEL IDROFILICO IMPIANTABILE 
AGENTE VOLUMIZZANTE”, PER IL PERIODO DAL 01/05/2024 AL 01/05/2028, PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 91.520,00 €= IVA AL 4% INCLUSA. CIG 
B1045E3E0B

Pagina 1 di 7



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in 
vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni 
del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

- la DGR N°XII / 1827 del 31/01/2024 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024”;

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;
- la propria deliberazione n. n. 722 del 18/04/2024 di conferimento deleghe da parte del Direttore Generale 

ai Direttori delle Strutture Complesse;

Preso atto che la S.C. Farmacia ha richiesto di acquistare la fornitura di dispositivo medico “bulkamid 
hydrogel”, gel idrofilico impiantabile agente volumizzante”, occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo;

Acquisiti i fabbisogni annui, per come quantificati dalla S.S. Farmacia di seguito riportati:
DESCRIZIONE ARTICOLO FABBISOGNI 48 MESI (pezzi)
Bulkamid Kit® idrogel di poliacrilamide per il 
trattamento dell’incontinenza urinaria

80

Precisato che la S.C. Gestione Acquisti:
- in data 02/02/24 ha pubblicato, mediante Sistema Informatico della Regione Lombardia (Sintel), avviso 

esplorativo (ID 179151201), finalizzato a verificare la presenza di operatori economici idonei a fornire la 
fornitura di dispositivo medico “Bulkamid hydrogel” gel idrofilico impiantabile agente volumizzante”, 
occorrente ad entrambi i presidi della ASST Santi Paolo e Carlo, nonché ad acquisire loro manifestazioni 
di interesse;

- entro il termine ultimo, ovvero in data 22/02/24, per il suddetto lotto, per l’articolo sopra indicato, è 
pervenuta manifestazione di interesse e relativa quotazione economica estimativa dalla sola società 
INNOVAMEDICA SPA; 

Pagina 2 di 7



- la S.C. Farmacia, con nota email, depositata in atti, in considerazione della documentazione al riguardo 
acquisita e trasmessa, ha confermato l’idoneità tecnica del prodotto offerto;

Atteso pertanto, che, per le ragioni suesposte e in considerazione dell’importo complessivo di spesa stimato sul 
fabbisogno richiesto dagli utilizzatori, calcolato sulla base del prezzo unitario di acquisto attuale, inferiore ad € 
221.000,00, si è ritenuto di procedere mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 
36/2023;

Preso atto che, in funzione di quanto sopra esposto:
- la S.C. Gestione Acquisti ha attivato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, mediante 

Sistema Informatico della Regione Lombardia (Sintel), ID 181650986, una richiesta d’offerta alla 
società INNOVAMEDICA SPA per la fornitura di dispositivo medico “Bulkamid hydrogel” gel 
idrofilico impiantabile agente volumizzante”, per un periodo stimato di 48 mesi; 

- l’ importo complessivo posto stimato presunto è pari ad Euro € 88.000,00 €=iva al 4% Esclusa;
- entro la data di scadenza:

 la società INNOVAMEDICA SPA. ha  presentato offerta (documentazione depositata in atti) 
per le fornitura de quo per un importo complessivo netto di € 88.000,00= oltre Iva al 4% per un 
importo complessivo lordo di € 91.520,00 per un periodo pari a 60 mesi decorrenti dal 
01/05/2024 al 01/05/2028, per i prezzi ed i fabbisogni riportati nell’allegato, parte integrante 
del presente atto deliberativo; 

 in merito alla documentazione amministrativa, tecnica ed economica completa sono stati 
attivati i controlli art. 94 del D. Lgs. 36/2023, il cui esito risulta essere positivo; 

 la S.C. Farmacia, con nota email, depositata in atti, in considerazione della documentazione 
al riguardo acquisita e trasmessa, ha confermato l’idoneità tecnica dei prodotti offerti;

Ritenuto, per quanto sopra esposto:
- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, la fornitura di dispositivo medico 

“bulkamid hydrogel”, gel idrofilico impiantabile agente volumizzante” all’ A.S.S.T. Santi Paolo e 
Carlo alla società INNOVAMEDICA SPA. con sede legale in VIA GIULIO VINCENZO BONA 133 
- 00156 - ROMA (RM), P. IVA e C.F. 10191080158, far data dal 01/05/2024 fino al 01/05/2028, alle 
condizioni di cui all’ offerta economica conservata agli atti del procedimento, per l’importo 
complessivo di Euro  € 88.000,00 € = oltre IVA al 4 %=, per un importo complessivo lordo pari ad 
Euro € 91.520,00 per gli articoli il cui dettaglio, riferito ai fabbisogni e relativi prezzi unitari, è 
riportato all’allegato n. 1 del presente atto, CIG B1045E3E0B;

- di riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine nel caso 
dovesse essere attivata una convenzione ARIA/Consip per analoga fornitura o venisse espletata la 
procedura di gara soprarichiamata, senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del 
contraente e/o onere a carico dell’Ente. Il recesso avverrà entro 30 giorni solari dalla relativa 
comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna 
pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura 
regolarmente eseguita;

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 114, 116 e 115 del D. 
Lgs. n. 36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento Aziendale per la disciplina delle 
competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi e delle 
concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, la Dirigente Farmacista, Rossella 
Foglia Manzillo, della S.C. Farmacia;

Preso atto che il valore complessivo della fornitura proposto dalla società INNOVAMEDICA SPA. per il 
periodo contrattuale di quarantotto mesi  è pari all’importo complessivo netto di 88.000,00 €= oltre iva al 4% 
per un importo complessivo lordo di 91.520,00 €;

Pagina 3 di 7



Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari a complessivi 91.520,00 €= iva al 4% inclusa 
per le ragione sopra esposte trova copertura sui bilanci d’esercizio 2024-2025-2026-2027-2028 come di seguito 
descritto, avendo acquisito preventivamente la copertura finanziaria dal parte del S.C. Farmacia che ha 
provveduto ad emettere la relativa autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto:

Anno Importo CDR Conto 
Economico

Descrizione 
Conto

Autorizzazione Importi 
rideterminati

2024 11.440,00 € FAR 3B010154 "D.M.: Cnd B; G; 
N; Q; R; U - 
Presidi medico-
chirurgici 
specialistici  
(Farmacia)"

2024000033-11

2025 22.880,00 € FAR 3B010154 "D.M.: Cnd B; G; 
N; Q; R; U - 
Presidi medico-
chirurgici 
specialistici  
(Farmacia)"

2025000033 € 568.241,64

2026 22.880,00 € FAR 3B010154 "D.M.: Cnd B; G; 
N; Q; R; U - 
Presidi medico-
chirurgici 
specialistici  
(Farmacia)"

2026000033 € 258.817,73

2027 22.880,00 € FAR 3B010154 "D.M.: Cnd B; G; 
N; Q; R; U - 
Presidi medico-
chirurgici 
specialistici  
(Farmacia)"

2027000033 € 201.343,98

2028 11.440,00 € FAR 3B010154 "D.M.: Cnd B; G; 
N; Q; R; U - 
Presidi medico-
chirurgici 
specialistici  
(Farmacia)"

2028000033 € 157.993,73

Atteso che la S.C. Farmacia, per quanto di competenza, provvederà all’emissione degli ordinativi di acquisto al 
fine di dare esecuzione alla fornitura a seguito dell’adozione del presente provvedimento; 

Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. n.36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria; (nb. La parte evidenziata è da inserire in base al valore dell’atto);

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 114, 116 e 115 del D. 
Lgs. n. 36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023 la Dirigente Farmacista, Rossella 
Foglia Manzillo, della S.C. Farmacia;

Pagina 4 di 7



Atteso che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, è il Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Attestata la legittimità del presente provvedimento;  

Atteso che nei confronti della società risultata affidataria sono stati eseguiti i controlli ex lege cui all’art. 94 e 
95 del D.Lgs. n. 36/2023 volti a verificare l’assenza di cause ostative a contrare con le Pubbliche 
Amministrazioni; 

Dato atto che da controllo effettuato sul portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) non risultano 
annotazioni nei confronti della suddetta società;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione del costo nonché alla regolarità contabile e dal Direttore 
della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, la fornitura di dispositivo medico 
“Bulkamid hydrogel” gel idrofilico impiantabile agente volumizzante” all’ A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo 
alla società INNOVAMEDICA SPA. con sede legale in VIA GIULIO VINCENZO BONA 133 - 00156 
- ROMA (RM), P. IVA e C.F. 10191080158, far data dal 01/05/2024 fino al 01/05/2028, alle condizioni 
di cui all’ offerta economica conservata agli atti del procedimento, per l’importo complessivo di Euro  € 
88.000,00 € = oltre IVA al 4 %=, per un importo complessivo lordo pari ad Euro € 91.520,00 per gli 
articoli il cui dettaglio, riferito ai fabbisogni e relativi prezzi unitari, è riportato all’allegato n. 1 del 
presente atto, CIG B1045E3E0B;

2. di imputare il costo derivante dal presente provvedimento pari a complessivi Euro € 91.520,00= Iva al 
4% inclusa sui bilanci d’esercizio 2024-2025-2026-2027-2028 come di seguito descritto:

Anno Importo CDR Conto 
Economico

Descrizione 
Conto

Autorizzazione Importi 
rideterminati

2024 11.440,00 € FAR 3B010154 "D.M.: Cnd B; G; 
N; Q; R; U - 
Presidi medico-
chirurgici 
specialistici  
(Farmacia)"

2024000033-11

2025 22.880,00 € FAR 3B010154 "D.M.: Cnd B; G; 
N; Q; R; U - 
Presidi medico-
chirurgici 
specialistici  
(Farmacia)"

2025000033 € 568.241,64

2026 22.880,00 € FAR 3B010154 "D.M.: Cnd B; G; 
N; Q; R; U - 
Presidi medico-
chirurgici 
specialistici  

2026000033 € 258.817,73

Pagina 5 di 7



(Farmacia)"
2027 22.880,00 € FAR 3B010154 "D.M.: Cnd B; G; 

N; Q; R; U - 
Presidi medico-
chirurgici 
specialistici  
(Farmacia)"

2027000033 € 201.343,98

2028 11.440,00 € FAR 3B010154 "D.M.: Cnd B; G; 
N; Q; R; U - 
Presidi medico-
chirurgici 
specialistici  
(Farmacia)"

2028000033 € 157.993,73

3. di demandare alla S.C. Farmacia, per il seguito di competenza, l’emissione degli ordinativi di fornitura in 
parola al fine di dare esecuzione alla stessa;

4. di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 114, 116 e 115 del D. Lgs. n. 
36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del 
RUP e del  DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con 
deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, la Dirigente Farmacista, Rossella Foglia Manzillo, della S.C. 
Farmacia; 

5. di riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine di scadenza 
dello stesso senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico 
dell’Ente qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse attivata una convenzione Consip 
S.p.a. ovvero una convenzione da ARIA S.p.a., per forniture analoghe o comparabili a quella oggetto 
del presente provvedimento con applicazione di prezzi inferiori. Il recesso avverrà entro 30 giorni solari 
dalla relativa comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare 
alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura 
regolarmente erogata;

6. di dare atto degli esiti dei controlli art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della S.C Gestione Acquisti in qualità 
di Responsabile Unico del Progetto, e che la sua esecuzione è affidata alla Dirigente Farmacista, 
Rossella Foglia Manzillo, della S.C. Farmacia fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. 
Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione in merito alla regolarità contabile  
dei ricavi e/o pagamento dei costi derivanti dal presente provvedimento;

8. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere copia del presente 
provvedimento al DEC, Rossella Foglia Manzillo, per il seguito di competenza;

9. di dare mandato al Responsabile del Progetto per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

10. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 
dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 6 di 7



fornitura codice DESCRIZIONE FORNITURA CODICE FORNITORE CND fabbisogno annuale 
(pezzi)

pezzi totali a 
contratto

importo 
unitario 
offerto

IMPORTO 
2024 IVA 
ESCL

IVA 4% IMPORTO 2024 
IVA INCL

IMPORTO 2025 
IVA ESCL

IVA 4% IMPORTO 
2025 IVA 
INCL

IMPORTO 2026 
IVA ESCL

IVA 4% IMPORTO 2026 
IVA INCL

IMPORTO 2027 
IVA ESCL

IVA 4% IMPORTO 
2027IVA INCL

IMPORTO 2028 
IVA ESCL

IVA 4% IMPORTO 
2028IVA INCL

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCL

IVA 4% IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA INCL

kit bulkamid: 
- 2 aghi 23 g x 12 cm (bulkamid 

needle)
- 2 siringhe da 1 ml contenenti 

bulkamid hydrogel
 -1 camicia rotante

BUKIT50012

U070199 – SISTEMI INTERNI PER IL 
TRATTAMENTO DELL'INCONTINENZA – 

ALTRI (Bulkamid Hydrogel)

U0780 – DISPOSITIVI PER IL TRATTAMENTO 
DELL'INCONTINENZA – ACCESSORI 

(Bulkamid Rotatable Sheath)

20 80 1.100,00 €     11.000,00 €  440,00 €     11.440,00 €     22.000,00 €     880,00 €            22.880,00 € 22.000,00 €       880,00 €        22.880,00 €     22.000,00 €     880,00 €           22.880,00 €     11.000,00 €     440,00 €           11.440,00 €     88.000,00 €    3.520,00 €   91.520,00 €          

in comodato d'uso gratuito verrà 
fornito 1 pezzo: 

- citoscopio bulkamid a o° per 
procedura di volumizzazione 

uretrale,  riutilizzabile
- cestello per sterilizzazione 

citoscopio

CITOSCOPIO: 410152A 

CESTELLO: 7501936

CITOSCOPIO: Z12020701

CESTELLO: V0880

Bulkamid Kit® idrogel di 
poliacrilamide per il 

trattamento 
dell’incontinenza urinaria

BUKIT

Pagina 7 di 7


		2024-05-21T21:20:28+0200
	PAOLO PELLICCIA




